C) Cette prière du Seigneur, commentée dans ce sens missionnaire, et comme elle est la nourriture quotidienne des fidèles et de l'Eglise entière, finira par créer en nous tous une spiritualité éminemment chrétienne, c'est-à-dire éminemment missionnaire, et donner à l'Eglise du Christ plus de vocations mûres, plus de missionnaires convaincus, capables d'affronter pour l'expansion du Règne de Dieu tous les obstacles, toutes les barrières, toutes les persécutions, et la mort même.

EXC.MUS P. D. ANGELUS FERNANDES
Archiepiscopus tit. Neopatrensis, coad. Delbiensis

Generales. 1. Magis in textu insistendum esse videtur in praedicatione directa Evangelii sive verbis sive scriptis. Idea utique in textu invenitur, sed aliquatenus latet in dynamismo interno schematis. Ut omnibus patefiat obligatio quam maxima praedicandi Christum magis expresse de hoc sermo fieri debet, allusione facta ad textus scripturisticos.

2. In quantum fieri potest, modus loquendi respicere debet non solum possibilitatem dialogi in forma intellectuali, sed etiam, praesertim apud regiones orientales, in profunditate spirituali.

3. Paragrapho speciali describantur duo quae in textu non sufficienter apparent, scil. in cap. III ubi de formatione fit sermo. Necesse est ut quaedam dicantur de formatione apostolica et de methodologiis modernis res et ideas praesentandi ita ut quam gratissime accipientur — v. g., via collaborationis multorum (team work) potius quam conatus meri individualis.

4. Opus centrale huius Concilii est « Ecclesia », tum « ad intra » tum « ad extra ». Ecclesia autem est natura sua dynamica. Signum autem optimum vitae est incrementum. Ideoque opus expansionis Ecclesiae et evangelizationis mundi praeeminere debet in programmate futuro Ecclesiae Christi. Hac de causa exprimatur in schemate desiderium Patrum conciliarium ut *Dies Pentecostes* quotannis in mundo servetur ut *a)* signum perenne huius Concilii, et eius praeoccupationis circa problemata omnium hominum; *b)* ut memoriale eius sollicitudinis pro activitate missionali Ecclesiae:

In praxi: 1. Tempore opportuno mittatur Nuntius ex parte Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, vel melius, ex parte Synodi Episcopalis qui die Pentecostes legatur in omnibus ecclesiis orbis terrarum. Hoc modo ideae principales quae magnum influxum in Concilio habuerunt, et ad rem pertinent, omnibus iterum atque iterum praesentarentur.

2. Preces fundentur in tota Ecclesia sicuti fit Dominica Missionis mense octobris.

3. Similiter fiat etiam collectio pecuniaria specialis pro evangelizatione mundi, et quidem ut primus gressus versus finem et methodos hanc rem respicientes, et in schemate clare enuntiatos.

Speciales. 1. Saepe ad actionem conferentiarum episcopalium in textu fit recursus. In n. 24 autem improviso vocantur « regionales » quin sensus verbi explicetur. Melius esset si modo uniformi ad illas allusio fiat.

2. In n. 27, pag. 22 postulatur ut his vel similibus verbis fiat additio: « immo secundum exigentias strategicas quibus per programma aliquod actionis (planification) bene, ne dicam scientifice, excogitatum, occurritur ».

3. Quantum ad n. 28: *a)* ubi de Consilio Pastorali fit sermo, desideratur ut correlatio fiat cum Consilio de quo in n. 27 partis II schematis *de munere pastorali episcoporum*, ita ut munus missionale inter munera illius Consilii adnumeretur.

b) Non placet ut in nimis particularia descendit schema ubi, v. g., de « aequa parte » fit sermo. Verba illa ambigua esse videntur, et ut restrictione iurium episcopi considerari possunt.

c) Desideratur etiam ut in hoc numero ubi de « ordinatione rerum », aliquod dicatur de huiusmodi ordinatione etiam apud episcopos in regionibus mundi iam evolutis, ut sensus « activitatis missionalis » magis apud populum christianum emineret.

4. Similiter in n. 29 aliquid huiusmodi addi posset: « Etiam a confentiis episcoporum in regionibus extra territoria sic dicta missionaria, horum ratio habeatur praesertim quoad subsidia allocanda, pro inceptis in Missio-

nibus » (cf. n. 31 partis II). Ob defectum coordinationis subsidia saepe caeco quodam modo distribuuntur.

5. In n. 30 haec addi possent: « vel in novam transeat regionem missionalem ».

6. In n. 34: En additio quae suggestur: « quod fieri debet sub lumine seu perspectiva Ecclesiae ipsius potiusquam alicuius coetus particularis ».

7. In n. 36: Locutio de sacerdotibus dioecesanis aliquem paternalismum sapit. Nonne melius omitterentur verba introductorya a linn. 39 ss., ne appareat activitatem missionalem a solo desiderio pendere quin in principio magis ontologico sacerdotii catholici fundetur?

8. Ad n. 37 quod attinet, haec per modum additionis suggestur: « Ubi fas est, pro ipsis non-christianis opera instituant, quibus Christus praedicatur, sive verbo sive litteris (Correspondence Course). Immo, in quantum fieri possit, se offerrent sacerdotes dioecesani non solum personaliter, sed consociato opere, per modum alicuius coetus (team, équipes) cum approbatione sui episcopi, et si opus sit, etiam Sanctae Sedis.

53

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIC

Episcopus Spalatensis et Macarscensis

1. Ad n. 2. Missiones in divinis theologicis aliter intelligi debent. Spiritus Sanctus missus est a Patre et Filio. Haec missio duplex (DENZ. B 2 ec). Filius a Patre genitus est non voluntate seu Proposito nec necessitate sed *natura* (DENZ. 71, 526). Ecclesia autem ex libera voluntate Christi, sanguine Eius comparata, ortum habet.

2. Ad n. 3. Confuse dicuntur de Christo ut Verbo et de eodem ut Incarnato. Quoad creationem dicere debemus Patrem omnia per Filium et Spiritum Sanctum fecisse (DENZ. B 2 eb): Patri, non Filio, appropriatur creatio. De Christo ut homine nequit dici esse creatorem.

3. Ad n. 4. Filius a Patre habet ut Spiritus Sanctus ab eodem Filio procedat (DENZ. 1301).

4. Ad n. 6. Missio canonica omnibus necessaria est ad praedicandum (DENZ. G 4 dd). In Ecclesia adest ordo regiminis, quod deberet dici linn. 30-40 et alibi.

5. Quae dicuntur pag. 13, linn. 1-5 de conversione initiali est potius poeticus, quam theologicus modus loquendi (cf. doctrinam de dispositionibus ad iustificationem apud theologos et DENZ. F 3 d).

6. Ad n. 15, pag. 14, linn. 17-24 neophytis multa tribuuntur quae potius prius hierarchiae et prudentiae pastorali debent subiici.

7. Ad n. 20, linn. 18-20 dicitur res debere subiici novis investigationibus. Forsan hic esset locus ut inculcetur cognitio doctrinae traditionalis, ut ex ea novae investigationes diiudicari possint.

8. Ad n. 34. Distingui deberet officium missionale stricte dictum et late dictum. Insuper, oportet non oblivisci, in Ecclesia adesse potestatem regiminis, Ecclesiam esse societatem etiam iuridicam, praeditam vera potestate legifera, iudicali et coercitiva.

Conclusio: Desideratur modus loquendi magis praecisus, magis doctrinae traditionali conformis.

Textus vero in genere dignus est Concilio.

54

EXC.MUS P. D. CAESAR GATIMU
Episcopus Nyeriensis

Liceat mihi in primis exprimere satisfactionem meam de schemate in se. Desiderarem autem aliqua adnotare quoad cap. II ut immediate exponam.

In par. 14 non clare, ne dicam confuse, appareat distinctionem inter catechumenatum et initiationem. Nam catechumenatus est tantum pars aliqua, quamvis momentosa, initiationis christiana quae est initatio sacramentalis.

Quaque initatio — ut docemur moribus omnium populorum — est periodus temporis quae complectitur tempora formationis et praeparationis sed etiam sollemnes caeremonias et ritus. Etiam initatio christiana pluribus partibus constituitur. Accessus ad sacramenta, Baptismatis nempe, Confirmationis et Eucharistiae, sunt praecipui gressus initiationis christiana.

Catechumenatus est prima periodus formationis. Ex se non requiritur ut nimis elongetur in tempore. Sed, recepto Baptismate, non absolvitur periodus formationis quae immo progredi debet et perfici in sacramento Confirmationis.

Confiteor admirationem meam quod ne unum quidem verbum expendatur in hac paragraphe de sacramento Confirmationis ut sacramento initiationis christiana, cum iam Ioannes XXIII in litteris encyclicis *Princeps Pastorum* de hac re mentionem fecisset (cf. *Princeps Pastorum*, 31).

Aptissime mihi videtur ut in hac paragraphe aliquid dicatur de Confirmatione ut sacramento quo fidelis attingit maturitatem christianam. Baptizati « quasi modo geniti infantes » (1 Pt. 2, 2), adhuc indigent adiutorio et maturatione ut fiant boni milites Christi.

Secunda mea adnotatio vertit circa par. 16 « De clero locali consti-tuendo ».

Approbo quae inter linn. 15 et 30 leguntur, sed desiderarem quandam completionem afferre.

Nihil enim dicitur de institutione cleri ad activitatem administrativam seu oeconomicam. Episcopus enim, qui dioecesim gubernat, sacerdos, qui paroeciam regit, praeter primariam activitatem ministerii sacramentalis, non levibus administrativis et oeconomicis officiis obstringuntur.

Quandoque reprehendimur, et iure quidem, propter imperitiam nostram in re administrativa. Hoc verum est. Sed gravius, quod in Seminariis et Universitatibus Ecclesiasticis nulla institutio et educatio de re oeconomica et administrativa impertitur.

Humiliter ideo peterem ut actio administrativa aliquo modo ut disciplina scholastica statuatur. Quod si non in omnibus hoc opportunum censatur, saltem in Seminariis Missionum introducatur.

55

EXC.MUS P. D. SAMUEL ALOSIUS GAUMAIN

Episcopus Munduensis

Loquens nomine plurium Patrum Africae Centralis, unicam et quidem brevissimam animadversionem vellem facere circa cap. II, n. 11, lin. 17.

Hic textus loquens de praeambulis evangelizationis, dicit quod non christiani, videntes exempla vitae christianorum et testimonium verbi illorum audientes, *genuinum vitae humanae sensum* percipiunt.

Et revera, manifestans hominibus Christum, eo ipso Missio eis genuinum vitae humanae sensum manifestat. Haec expressio felicissima est, sed melius poneretur in n. 5 ubi agitur de Ecclesia a Christo missa. Fusius etiam explananda est.

Sed quibus verbis melius illustraretur quam verbis apostoli Pauli in initio Epistolae ad Ephesios (cap. I, v. 3-14 et specialiter 3-6): « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate, qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum... ».

Haec verba apostoli lumine fulgentia nullo loco in nostro schemate inveniuntur. Attamen sunt fundamentalia in theologia missionali.

Revera ponunt *fundamentum anthropologiae christiana* et insimul *necessitas missionis*.

Homini seipsum interroganti de vitae humanae sensu, Deus respondit: Te creavi ut sis in Christo filius meus adoptivus. Non eris plene homo, nisi in Christo.

En responsio aspirationibus hominum a Spiritu Sancto in cordibus eorum accensis.

En revelatio, et quidem plena, sic dictae « veritatis hominis ».

En propositus voluntatis Dei erga homines.

Ad hunc propositum perficiendum, Deus misit Filium suum in mundo. Ad hunc perficiendum, Filius misit Apostolos ad omnes gentes.

Ergo proponimus ut melius dicatur quomodo Missio respondet aspirationibus hominum et ut expresse citantur verba Pauli supra allata.

Finem allocutionis meae imponendo, vellem etiam proponere ut in conclusione schematis loco textus Epistolae ad Ephesios hic citati, alias ponatur. Textus allatus enim est aliquatenus obscurus ob referentiam ad Principatus et Potestates.

Forte feliciter citaretur in conclusione Epistola ad Romanos, cap. 8, v. 29, qui loquitur de Christo Primogenito in multis fratribus.

Ad n. 17 « De catechistis », pag. 16, linn. 19-20. Sequens phrasis: « Praeterea, status vitae decens et securitas socialis eis procuretur per iustum remunerationem », sic corrigatur: « Praeterea, status vitae decens et, si possibile est, securitas socialis eis catechistis quae toto tempore suum officium exercent procuretur per iustum remunerationem ». *Ratio:* ex hoc textu valde ambiguo nostri schematis, multae difficultates oriri possunt ex parte catechistarum, ut exigentia stipendii. Quam exigentiam episcopi non possunt vel non debent satisfacere.

In multis enim dioecesibus maior numerus catechistarum — si non omnes — suum officium non toto tempore (« à plein temps ») exercent. Sunt operarii vel praesertim agricolae et tantum post laborem quotidianum doctrinam tradunt, seipsos ut apostolos inter suos fratres considerantes, et minime ut « functionarios ».

Supposita possibilitate hos catechistas remunerandi, haec remuneratio esset ad detrimentum spiritus apostolici.

Inde mihi liceat dicere meam observationem esse maximi momenti ad gravissimas difficultates in evangelizatione et aedificatione Ecclesiae praecavendas.

Nota: « *de securitate sociali* ». « Securitas socialis » habet sensum prae-cisum in legislatione sociali, et non in omnibus Statibus organizata est.

Ubi in hoc numero, pag. 16, in initio, laudantur catechistae, expresse fiat memoria de catechistis qui fideles in suo ministerio sanguinem effuderunt pro Christo.

56

EXC.MUS P. D. XAVERIUS GEERAERTS
Episcopus tit. Laganitanus

Si dicere possumus quod schema *de activitate missionali Ecclesiae*, sicut nobis nunc proponitur, sub omni aspectu diversas quaestiones bene exponit et exinde valde laudandus est, non possumus tamen non deplorare quod in aliquibus quaestionibus media practica realisationis non — aut saltem insufficienter — indicentur. Schema nostrum unicam praebet occasionem in nomine totius Ecclesiae clare monstrandi viam sequendam ut theoriae steriles non maneant sed ordinate in praxim deducentur.

Hoc in tria mihi apparent necessarium et ideo tres additiones propono textui introducendas.

1. In fine n. 20 ad pag. 18, ubi agitur de diversitate in unitate in Ecclesiis particularibus, addatur haec sententia: « Optandum est ergo ut conferentiae episcopales intra limites uniuscuiusque territorii socio-culturalis inter se ita coadunentur ut communibus consiliis hoc aptationis propositum concordi animo prosequi valeant ». Hoc theoretice iam enuntiatur in ipso n. 20, sed in additione monstratur a quanam auctoritate haec unitas in diversitate prosequenda sit ut unitas pro tota regione acquiri possit.

2. In n. 27 statuitur sequens: « Pro omnibus Missionibus et pro tota activitate missionali unum tantum sit Dicasterium competens, nempe de Propaganda Fide... ». Hoc est bonum principium ad unitatem salvandam! Attamen in praxi est distinguendum, nam in parte doctrinali huius schematis distinctio instituta est inter activitatem Ecclesiae universalis et activitatem missionalem Ecclesiae particularis, quae ultima dirigitur ad singulos qui in territorio Ecclesiae huius particularis perfecte constitutae degentes, adhuc foris sunt (cf. n. 6, pag. 8, linn. 16-19). Haec activitas non est regenda a dicasterio de Propaganda Fide, sed ab ipsa Ecclesia particulari. Sic, v. g., Congregatio de Fide Propaganda auctioritative non debet sese immisceri in operibus ut cognoscimus v. g. in Mission de France, Mission de Paris, etc.

Qua de causa textus emendetur modo sequenti: « Pro activitate missionali ab Ecclesia universalis (vel: nomine collegii episcoporum; vel: ab ordine episcoporum cooperante toto ecclesiali corpore) exercenda, unum tantum sit oportet dicasterium competens, etc. ... ».

3. Ad n. 32, ubi agitur de Institutis scientificis, necessarium videtur ut decretum magis ad particularia descendat. Ita enim efficietur ut:

a) Activitas missionalis novo impulsu dotetur conditionibus nostri temporis accommodato.

b) Decretum de missionali activitate per instrumenta practica pro sua parte provideat ut ordinationes fundamentales schematis tertii decimi in effectum deducantur praesertim quoad cultum humanum promovendum et vitam oeconomica-socialem secundum normas iustitiae, caritatis et veritatis instituendam.

Quapropter propono ut textus n. 32 sic commutetur: « (De Institutis scientificis *condendis* vel *coordinandis*): Cum rectum et ordinatum exercitium actusositatis missionariae requirat ut operarii Evangelii ad munera sua, praesertim ad dialogum cum culturis et religionibus non-christianis rite parentur et adiuventur, omnino necessaria est scientifica investigatio variorum conditionum in quibus activitas missionalis in unoquoque magno territorio socio-culturali versatur. Ad hos fines assequendos unitus et ordinatus labor requiritur Institutorum quae sequuntur:

a) Instituta Superiora ad profundorem culturarum et religionum cognitionem promovendam quae diversis spatiis et coetibus culturalibus correspondent.

b) Instituta Superiora pro collaboratione praestanda ad progressum

populorum in rebus oeconomicis et socialibus (formatio scientifica et technica).

c) Pro Universitatibus et Facultatibus ecclesiasticis constitutis vel condendis in Novellis Ecclesiis, conferentiae episcopales statuta et rationem studiorum accommodatam praeparent ab Auctoritate Apostolica approbanda vel confirmanda.

d) Instituta Superiora missiologica, pastoralia, catechetica et liturgica variis in locis iam exsistentia intimius et arctius inter se in favorem Missiōnum collaborent. Similia vero condantur apud Novellas Ecclesias.

Instituta ista omnia mutuo sibi assistant et nexu superiori uniantur ut per communem laborem finis attingatur: fidei nostrae praesentatio completa ad illuminandum totum mundum.

Animadversiones additae:

Maxime obstupefacti sumus de textu, sic dicto emendato a commissione pro missionibus, qui publici iuris factus est in relatione super schema decreti *de activitate missionali Ecclesiae*, sub titulo: « emendatio proposita a commissione pro missionibus » (cf. *Relatio*, pag. 11).

Hic enim textus totaliter mutat ipsam emendationem a commissione unanimiter approbatam, cuius substantiam ipsam evacuat.

Textus emendatus a Commissione approbatus: « In *decisionibus* huius Dicasterii partem *activam habeant* reprezentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi ex toto orbe, quicumque est eorum ritus, necnon moderatores Institutorum et Operum Pontificalium. Hi omnes statutis temporibus convocandi, supremam gubernationem totius operis missionalis participant ».

Textus in relatione editus: « In partem huius dicasterii vocentur reprezentantes selecti... etc. ».

Rogatur ergo ut textus restituatur prout a commissione approbatus fuit, vel, si haec redactio non placet, alia versio introducatur, v. g.:

In quantum hoc dicasterium supradictam exercet functionem directionis et coordinationis operis missionalis universalis, ipsi adiungentur de iure reprezentantes selecti omnium illorum qui in opere missionali collaborant: episcopi ex toto orbe, quicumque est eorum ritus, necnon moderatores Institutorum missionalium et Operum Pontificalium. Hi omnes, ubi agitur de illa directione et coordinatione generali, una cum membris Dicasterii supremam gubernationem excent.

[Subscriperunt etiam] J. Guffens; J. Hagendorens, ep. Tshumbe; H. Catry, ep. tit. Semta; U. Morlion, ep. Baudouinville; L. Morel, arch. tit. Eno; T. Kuba, ep. Mehagi; R. Ndudi, aux. Boma; F. Courtemanche; Ch. Vanuytven; J. Trudel.

EXC.MUS P. D. ISAAC GHATTAS

Archiepiscopus Thebanus

Ecclesiae Orientales catholicae, olim fertilissimae matres, quae multis populis et nationibus lumen fidei apportabant, hodie, uti nostis, propter multas quas decursu temporum passae sunt calamitates et iacturas, paucis exceptis, in activitate missionali Ecclesiae vix participare possunt. Etiam in sensu passivo non sunt territoria missionum. Tamen et ipsae habent sua problemata missionalia, et quidem problemata sui generis.

Quando nempe, inde a saeculo XVII, missionarii latini ad regiones orientales mittebantur, id non fiebat, uti patet, evangelizationis causa, sed, saltem praeprimis, ad unionem fovendam et faciendam. Cui rei isti missionarii summo quidem zelo optimaque cum intentione studuerunt, tamen conceptibus illorum temporum praeoccupati, conceptu nempe praeeminentiae ritus latini et identitatis fere Ecclesiae catholicae cum Ecclesia latina. Ita evenit, ut paucos tantum fructus illorum ingentes labores ferrent, et parvae solummodo particulae Ecclesiarum orientalium unionem cum Ecclesia Romana inirent, id quod spem reconciliationis cum reliquis Ecclesiis orientalibus usque hodie tantopere minuit et gravat. Sed non de hoc nunc loquendum.

Loquendum potius est de relationibus quae hodie vigent inter missionarios latinos eorumque instituta et Ecclesias orientales locales, in quarum auxilium missi sunt et operam dant. Sane dignum et iustum est his missionariis et institutis gratias agere maximas pro indefesso labore, quem in nostris regionibus per saecula praestiterunt. Grato animo etiam confitendum eos generatim, saltem hodie, fraterno spiritu nobiscum collaborare. Tamen non negandum, non omnes difficultates iam superatas esse. Ea quae in n. 19 nostri Decreti, « De Ecclesiarum localium incremento », et in n. 20, « De diversitate in unitate », dicuntur, pro nostris regionibus praecipue valent et singulare momentum habent. Iam Papa Leo XIII, felicis recordationis, in suis litteris « Orientalium dignitas » non sine causa monuit: « Religiosi latini sint episcopis (scil. Orientalibus) in adiutorium et levamen, nec eorum iurisdictioni praeiudicium inferant et numerum subditorum imminuant ». Quod monitum obliviscendi periculum in nostris regionibus facile adesse, nemo est qui non videat, cum ad ceteras causas accedat diversitas ritus. Ideo praesertim in nostris Ecclesiis necessitas urget, ut missionarii se examinent, an dicto monito oboediant. An, exempli gratia, iustum et consentaneum sit, ut ipsi in aliquo loco, ubi pauci tantum adsunt latini, habeant plures easque pulcherrimas ecclesias et alias domus, cum Orientalibus autochtonis eorumque episcopo desint vel parvissima ecclesiola necnon et cetera aedificia necessaria. Sane tali in casu fieri non potest, quin apud Orientales catholicos oriatur quaedam acerbitas, et Orthodoxi ceterique incolae dicant: « Ecce, quomodo se diligunt! »

Secundum doctrinam Concilii Vaticani II omnia membra Corporis Christi Mystici, tum clerici, tum laici sunt et debent esse missionarii et apostoli, et quidem non solum verbis, sed etiam factis. Ideo sunt praecipuae relationes caritatis, mutui auxilii et abnegationis qui inter eos requiruntur, sicut erat in primordiis Ecclesiae, quando Christiani erant cor unum et anima una, ubi non erat dives et pauper, quia omnia communia habebant.

In hoc ergo spiritu, sicut egregie SS. Pater Noster Papa Paulus VI, feli-citer regnans, in allocutione nuper coram Nationibus Unitis facta, dixit: « Il faut passer des paroles aux actes ».

In hoc quoque spiritu unus ex nobis, Exc.mus Arch. Rhemensis Marty, sincere et humiliter confessus est, se suum munus et suam gravem responsabilitatem ut pastor Ecclesiae non invenisse et intellexisse, nisi decursu huius Concilii Vaticani II.

Amoveamus ergo istud grave scandalum, quod nos clerici mundo dedimus nostro egoismo et nostra distinctione inter membra Corporis Christi.

Liceat ergo rogare omnes missionarios latinos, qui in nostris regionibus laborant, eorumque Moderatores, ut etiam sub hoc respectu suam praxim recogitent et, ubi opus sit, etiam mutent, ita ut etiam in nostris regionibus optimae illae normae, quae in nostro Decreto, praesertim in cap. V, « De cooperatione » exponuntur, in effectum deducantur et verbum sancti Pauli verificetur: « Sine offensione estote Iudeis et Gentibus et Ecclesiae Dei ... non quaerens, quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant » (*1 Cor. 10, 32-33*).

58

Exc.MUS P. D. JOSEPH MARCUS GOPU

Archiepiscopus Hyderabensis

Humiliter propono insertionem alicuius novi paragraphi sub n. 28 vel in alio aptiore loco ad fovendum spiritum missionalem et ad procurandam meliorem distributionem operariorum evangelii in missionibus his sequentibus vel melioribus verbis:

Omnes sacerdotes sive dioecesani sive religiosi seipsos considerent imprimis missionarios et promptos se praebant ad aggrediendum opus evangelisationis ad gentes et ad ministerium apud catholicos ruricolas retardatos. Item instituta religiosa sacerdotum, fratrum et sororum semper parata sint ad extendendum apostolatum suum in pagos et regiones nondum bene evangelisatas vel consolidatas. Non expedit ut operarii evangelii in missionibus nimis se congregent in nonnullis magnis civitatibus, praeter necessitatem fidelium harum civitatum, neglectis diocesisibus, oppidis et pagis campestribus. Ministerium stricto sensu missionarium maioris necessitatis atque dignitatis esse existimandum est quam aliae formae ministerii sacri in missionibus.

Explicatio. 1. In regionibus missionalibus sodales institutorum religiosorum, scil., sacerdotes, fratres et sorores magnopere laborant pro gloria Dei

et animarum salute. Sed in hoc opere fructum decuplum colligere possunt haec instituta, si adhuc meliore sensu ecclesiali, missionali et apostolico se stimulent. Videmus enim in non paucis regionibus missionalibus non solum sorores et fratres, sed et sacerdotes religiosi, inter se magno zelo aemulari ad congregandum in magnis civitatibus quin ulla necessitas vel utilitas ipsorum civitatum ipsos ad hoc impellat. E contra etiam enixis precibus Episcoporum diocesanorum invitati ad parvas urbes, oppida vel pagos, invitatos se monstrant ad incommodum laborem suscipiendum vel difficiles imponunt conditiones Episcopo invitanti, dum levis nutus Episcopi sufficeret ad fundandas sumptuosas domus, ecclesias vel scholas in supradictis magnis civitatibus. Uno verbo, etiam missionarii religiosi obliviscuntur finis operis missionarii, ideoque retardatur opus extensionis regni Dei atque progressus vitae christiana.

2. Sacerdotes etiam ex clero diocesano his diebus magis ac magis invitatos se ostendunt ad petendos locos campestres, vel ad aggrediendum opus missiarium apud non-christianos et neo-conversos et ad sacrum ministerium in pagis christianis amoenitatibus carentibus excercendum. Sacerdotes gradus universitarios possidentes vel in terris exteris educati fere semper videntur sibi vindicare ius manendi in urbibus ibique vitam sat commodam cum sacro ministerio componendi, dum soli sacerdotes minus capaces vel minus eruditii praesto sunt ad locos rusticos et campestres mittendi. In diocesibus missionalibus opus directae evangelisationis et consolidationis stationum retardatarum debet considerari maioris momenti et dignitatis quam cura paroeciarum et scholarum bene stabilitarum. Episcopi debent facilius optimos et bene eruditos sacerdotes ad gentes et ad ruricolas mittere posse.

59

EXC.MUS P. D. FERDINANDUS GOMES DOS SANTOS
Archiepiscopus Goianiensis

Animadversiones generales. 1. Schema valde placet. Tam principia doctrinalia quam orientationes practicae manifestant inspirationem totius Concilii, qualis praesertim in Constitutionibus *de Ecclesia* et *de sacra Liturgia* eluet.

Tamen relatio inter Missionem Ecclesiae, qualis in n. 5 describitur, et activitates missionales, quae peculiaribus situationibus respondent; non perspicue indicatur in n. 6.

Melius dicatur ibi quod sunt tres situationes missionales Ecclesiarum particularium, nempe: 1) prima implantatio, sensu iuridico et theologicu intellecta; 2) insufficientia mediorum pastoralium; 3) coexistentia cum coetibus seu individuis non plene initiatis in participationem Mysterii Christi.

Et pro unaquaque situatione describatur activitas missionalis correspondens.

Dolendum est quod schema, profundis et universalibus principiis positis ad missionem Ecclesiae exsequendam, ad unam tantum activitatem missionalem se restringat, in iis quae ad praxim dicunt, scilicet ad primam plantationem.

Renovatio quam perficere intendit Concilium in eo consistit ut tota pastoralis activitas Ecclesiae fiat missionalis, id est, eo revera tendat ut omnes homines ad plenam Mysterii Christi participationem perveniant.

Tota Ecclesia est hodie in situatione missionali. Nam mutationes illae quae in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* describuntur, efficiunt ut non solum homines qui « foris » dicuntur, sed etiam ii qui quasi « intra » Ecclesiam existentes considerantur, attingi debeant activitate vere missionali, ea nempe qua libere, personaliter, sensum amoris et servitii Christi primo percipient, et humanitatem novam in Spiritu efforment.

In votis est ut Concilium non tantum principia sed etiam orientationes practicas exponat activitatis missionalis consideratae in tota sua amplitudine.

Consequenter totum schema ita recognoscatur ut apte distinguantur ea quae sunt communia omnibus activitatibus missionalibus ab iis quae sunt unicuique propria.

In primis ea quae dicuntur de coordinatione in cap. IV et de cooperatione totius Populi Dei ad ipsum opus missionale sunt complenda.

In cap. IV placet propositio de vocandis in partem Sacrae Congregationis de Propaganda Fide representantibus selectis omnium illorum qui in opere missionali plantationis novellarum ecclesiarum collaborant.

Licet ceterarum activitatum missionalium cura ipsis Ecclesiis particularibus et conferentiis episcopalibus demandetur, tamen magnopere optandum est ut quaedam coordinatio instituatur talium activitatum missionalium pro Ecclesia universalis.

Et ratio est 1) quia insufficientia Ecclesiarum particularium non raro talis est ut conferentiae episcopales impares evadant earum necessitatibus subveniendis. Unde collaboratio totius Ecclesiae requiritur pro aliquibus regionibus, quae in tali situatione versantur, ut accidit Americae Meridionali. 2) quia quaestiones de evangelizatione et initiatione christiana hominis moderni sunt hodie universales.

In votis est igitur ut in reordinatione Curiae romanae ratio habeatur alicuius supremi Consilii, quod ex representantibus conferentiis episcopalium componatur, qui statutis temporibus convocandi, coordinationem universalem eorum operum missionalium quae non important plantationem Ecclesiarum, sub auctoritate Summi Pontificis exerceat.

Forsan membra talis Consilii vocari possent in partes Sacrae Congregationis Consistorialis.

In cap. V, ubi tractatur de cooperatione ad « commune opus Ecclesiae », id commune opus intelligendum sane est ut complectens omnes activitates missionales et non solum primam Ecclesiae plantationem.

2. Participatio laicorum, qui et ipsi ad Populum Dei pertinent, in opere

missionali non satis in luce ponitur. Quod de laicis in schemate habetur tam parum est ut ipsum videatur clericalismo indulgere.

Animadversiones particulares. 1. Ad n. 11 aliquid addatur de scandalis vitandis seu reprobandis, quae a christianis patrantur in terris missionum, ut sunt bella iniusta, colonialismus politicus seu oeconomicus et alia huiusmodi.

Inprimis vitandum est scandalum separationis inter eos qui Evangelium Christi praedicant sed est ab omnibus vero spiritui oecumenico fovendum.

2. Principium diversitatis in unitate debet praesidere toti operi plantationis Ecclesiae et non solum eius incremento, ut videtur insinuari in n. 20.

Principium illud adaptationis explicite ponatur praecipue pro evangelizatione (n. 13) et pro catechumenato et initiatione christiana (n. 14). Missionarii ne exerceant opus suum quasi transplantationem quandam Ecclesiarum particularium e quibus proveniunt. Qui error gravissimarum difficultatum causa est pro ipso incremento novellarum Ecclesiarum.

[*Subscriperunt etiam*] José de Medeiros Delgado, Avelar Brandão Vilela, Alberto Gaudêncio Ramo, João de Souza Lima, João Rezende Costa, Oscar de Oliveira, Hamleto de Angelis, Vicente Araujo Matos, Amadeu Gonzales Ferreiro, José Thurler, Acácio Rodrigues Alves, José Mauro Ramalho, Belchior da Silva Neto, Adalberto Domenico Marzi, Francisco Austregésilo Mesquita, Walfrido Teixeira Vieira, Serafim Fernandes de Araujo, Herminio Malzone Hugo, Augusto Petró, José Lamartine Soares, Bernardo José Bueno Mieli, José Alberto Lopes de Castro Pinto, José de Medeiros Leite, Tomás Vaqueiro, Walmor Battu Wi-chrowski, João Hoffmann, Antonio Batista Fragoso, David Picão, Jorge Marcos de Oliveira, Alonso Silveira de Mello, José Vicente Távora, Luiz Victor Sartori.

60

EXC.MUS P. D. ERNESTUS ARTURUS GREEN

Episcopus Portus Elisabethensis

Cum scopus huius concilii sit praeprimis pastoralis et practicus, satis miror quod in schemate nobis proposito nulla fiat mentio de Directore Nationali Operis Pro Fide Propaganda in unaquaque natione.

Meo humili iudicio, munus Directoris Nationalis maximi momenti est pro toto opere missionario in natione promovenda, atque ideo in schemate speciali notatu omnino dignum est.

Director Nationalis debet esse vinculum inter Sacram Congregationem de Propaganda Fide et Conferentiam Episcopalem. Debet etiam esse vinculum inter episcopos, sacerdotes et fideles, ut omnis conatus pro missionibus ordinatim et prospere procedat.

Ad Directorem Nationalem pertinet mentes omnium catholicorum in natione degentium ad activitatem missionalem totius Ecclesiae dirigere, eosque urgere ut pro missionibus constanter orent et generosa sacrificia faciant.

Ipse, praeterea, in praesenti statu rerum, bis in anno conventibus Romae habitis interesse debet ut de activitate missionali in propria natione notitias deferat, atque ut consilia, incitamenta, et, ubi necessarium fuerit, adiuvamina pro opere missionario petat.

Ex experientia scimus quod ubi munus Directoris Nationalis ab Episcopis, sacerdotibus et fidelibus revera aestimetur, sustineatur et fulciatur, ibi ingentes progressus in operibus missionaribus promovendis fiunt. E contra, ubi deest Director Nationalis, vel ubi munus istud parvipenditur, ibi debiles tantum conatus pro missionibus promovendis inveniuntur.

Propono igitur ut munus Directoris Nationalis in schemate convenienter extollatur, atque ut in loco speciali mentio satis ampla fiat de eius officiis relate ad omnes conatus pro missionibus coordinandos, promovendos et dirigendos sub moderamine generali conferentiae episcopalis.

61

EXC.MUS P. D. PAULUS GÚRPIDE BEOPE

Episcopus Flaviobrigensis

Cum ob adhuc infirmam valetudinem ex recenti gravi chirurgica interventione impediatur quominus particeps fierem iam nunc huius IV sessionis Concilii Oecumenici Vaticani II congregationibus, quaedam visa sunt mihi scripto proponere ut *de activitate missionali Ecclesiae* decreti schema perfectius utiliusque ad praxim evadere queat.

1. In cap. I, principia doctrinalia illustrari oporteret etiam Veteris Testamenti selectis testimonii, ut universalismus messianicus e. g. in tribus Abrahae promissis benedictionibus de Christo solemniter testificatus inservire possit contactibus et apostolatui cum islamitis, itemque quoad mozaicae religionis assecras seu iudeos spectat Davidi per psalmos continuo iteratus.

Dato etiam transcendenti momento renovationis liturgicae in actu « Sacrosanctum Concilium » constitutionis vi atque impulsu, maximi adiutorii indubitanter essent pro universali missionali conscientia excitanda informanda perficiendaque quaedam selecta testimonia ac sugerenda ex Orientalibus Occidentalibusque liturgiis, praesertim autem Romana, deprompta atque huic ipsi capiti de principiis doctrinalibus inserenda.

2. Una cum « unico pro omnibus Missionibus et pro tota activitate missionali... dicasterio competenti » (cf. n. 27, cap. IV) — meritissima quidem quae est S. C. de Propaganda Fide —, reipsius tamen ratione habita, cum Ioanne XXIII in litt. encycl. *Princeps Pastorum* sub conclusione mentionem quoque faciendam esse videtur de S. C. pro Ecclesia Orientali (in regione Malabarensi, Aethiopia, Aegypto, Palaestina... atque Albania) cui etiam subsidiis ordinariis iuxta ipsius statuta Pontificium Opus a Propagatione Fidei

opitulatur similiterque Praelaturis (v. g. Isabela in Philippinis Insulis, cuius 65% habitantium Islamismo adhuc adhaerent) etc. a S. C. Consistoriali dependentibus...

3. Iure meritoque cap. III (n. 25) atque IV (nn. 30-31) necessitas ac excellentia Institutorum in Missionibus laborantium vindicatur.

Nihil tamen demittetur, quinimmo valde missionali Ecclesiae activitati proderit — ad cooperationem praesertim pro Missionibus in propria dioecesi magis magisque excitandam ac vitaliter sustentandam —, si etiam sacerdotibus dioecesanis (de quibus in 4 paragrapho n. 36, cap. V) potius autem dioecesibus clero laicalique apostolatu praestantibus circumscriptiones plus minusve amplae concredi possint. Memorari liceat hic Mediolanensis in Kariba-Chirundu (Zambia) experientia, eiusdem enim visendi causa card. tunc arch. Montini sub Divinae Providentiae ductu Africam magna ex parte peragravit (10 iul.-9 aug. 1962) ut subsequenti anno vere Papa missionarius universalem Ecclesiam Dei gubernandam atque catholice dilatandam susciperet. Referri etiam posset ad stationem missionalem in Karimba (Ngozi-Burundi) a Brixensi dioecesi omnimodo ac circumspecte ministrata ac Paulo VI eiusdem concivi iam universalii Papae signanter oblata. Longe lateque loqueremur autem de mandatis missionalibus a nostra dioecesi Flaviobrigensi simulque a Victoriensi et Sancti Sebastiani in Hispania atque Pampilonensi etc. in America meridionali (v. g. Aequatoriense Seminarium Intermissionale sub S. C. de Propaganda Fide iurisdictione) et Africa infrasahariana non mediocri successu conductis; sed quum brevitati indulgendum sit, pastoralia documenta nostra praesto sunt ut etiam certior quisque fiat de notabili incremento stipium pro Pontificiis Operibus Missionalibus inde a primis huiusmodi missionalis incepti annis, quod item asserendum est de Epiphaniae collecta pro Africa et — iam ab annis prioribus epistulae S. C. de Propaganda Fide 6 novembris 1958 ad arch. Burgensem — Hispanico Missionum Exterarum Instituto (I.E.M.E.) etc. etc.

4. Ut commendatio ad Episcopos de Pontificalibus Operibus Missionalibus (cf. par. 3, n. 36) efficaciter ad proxim reducatur, tam paroeciae quam instituta educationis etc. a familiis religiosis dependentia egent omnino laicorum collaboratione. Ad quam plenius assequendam valde conferet, opportuna huius decreti laus quae zelatrices praesertim Pontificalium Operum Missionalium spectat, ad mentem allocutionis Ioannis XXIII die 26 aprilis 1959, atque consequens Parochialium pro Missionibus Coetuum vel Commissionum aestimativa referentia (cf. Pii XI allocutionem ad Unionis Cleri pro Missionibus Internationalem I Congressum die 3 iunii 1922, itemque S. C. de Propaganda Fide epistulam 20 maii 1942 Pontificalium Operum Missionalium Directori in Hispania). Hos autem omnes Pontificalium Operum Missionalium validos adiutores ac zelatrices ab episcopis in sua quaque dioecesi ut laicalis apostolatus socios sociasque benemerentes recognosci oportebit.

5. Iuxta statuta quoque a S. C. de Propaganda Fide, Pii XII iussu, die 14 iulii 1949 publici iuris facta pro religiosis laicis et sanctimonialibus, commendari interest directe omnibus religiosis ac missionariis saecularibusque Institutis, cum Pontificiae Unionis Cl. pro Missionibus adhaesione, etiam in gradu dioecesano practica collaboratio quoad Pontifica Opera Missionalia nominatim ac specialiter (cf. instructionem *Plurimis abhinc* 29 iunii 1952 cum motu proprio *Romanorum Pontificum* 3 maii 1922) ut actio missionalis ab ipsis curata «supernaturalitatis et universalitatis sensibus imbuatur... illud praesertim p[ro] oculis habentes, quidquid pro apostolatu catholico fiat in favorem redire ipsarum missionum particularium».

Spes nobis est atque vehementer cum Ss.mo D.no Paulo Papa VI exoptamus ut sic «Sancta Ecclesia iuventute florens..., et honore pietatis et cultu iustitiae in salutem omnium gentium magis magisque revirescat».

62

EXC.MUS P. D. ANTONIUS HACAULT
Episcopus tit. Mediensis, aux. Sancti Bonifacii

I - 1. Indoles et munera propria laicorum peropportune proclamantur a Sacra Synodo, speciatim in constitutione *Lumen Gentium* et in schemate *de apostolatu laicorum*. In his documentis fuse extollitur quod laici ministriis addicti et charismatibus ditati ad ipsam missionem Ecclesiae valide cooperantur.

Cum schema *de activitate missionali Ecclesiae* perlegimus, passim invenimus indicationes quod in hoc campo laici partem suam assumere debent. Sed in hoc munere elaborando schema videtur notabiliter deficere.

2. Plures Patres in aula locuti sunt de officio proprio laicorum in activitate missionali Ecclesiae, ex quibus dicta em. card. Alfrink et exc. M. McGrath summi momenti apparent. Insistendum est in schemate partem laicorum requirere ex hoc quod Ecclesia testimonium communitarium p[re] se ferre debet in opere missionali. Optime proposuit S. B. em. card. Meouchi: «Melius notetur... pars laicorum et familiae in opere missionis, praeter catechistarum, quia missio non est aliquorum opus sed communitatis... In missione fovenda, ... melius appareat pars laicorum, speciatim quando agitur de vocatione missionaria. Illuc videbitur profundius quantum illa vocatio laicorum missionaria, non est nisi expressio eorum participationis missionis fundamentalis Ecclesiae. Et sic, explicitur mysterium vitae divinae in Ecclesia, cuius dynamismum essentialie individuis communicatur, et eos impellit ad eundum et fructum afferendum».

3. Munus apostolicum seu missionale ad ipsum esse catholicae fidei pertinet. Christifideles ergo eo ipso ut in Christum credunt, tanquam missionares vocantur, et ut tales ad missionem annumerari debent. Nonne oporteret

schema viam aperire ad crescentem laicorum participationem in campo misionali et praesertim illustrare munus eorum proprium in prima inceptione seu implantatione Ecclesiae?

II - Quia Ecclesia non constituitur sola Hierarchia, nec solis sacerdotibus seu religiosis, sed est integer populus Dei numerosissimos laicos complectens, illa mirabili varietate instruitur genuina Ecclesiae imago quae populis evangelizandis proponere oportet. Vitae Ecclesiae praesentatio incompleta remanebit si testimonio sacerdotum ac religiosorum solummodo innititur. Cooperatio laicorum, testimoniumque quod per ipsam vitam christianam eorum redditur ab ipsa natura Ecclesiae postulantur.

Insuper, cum laici christiani specialiter vocati sint ut eorum vita indolem salutis patefaciet quae ad perfectionem plenitudinemque totius hominis dicit, deficiente testimonio laicorum proprio, habitudo Evangelii cum vita humana quotidiana minus intelligibilis et accessibilis evadat.

Summi momenti est laicos partes habere *ut missionares* in quocumque coetu (team, équipe) missionario completo. Per ipsos laicos, viros ac mulieres, pastoribus suis semper unitos, testimonium pernecessarium redditur in ambitu concreto vitae christianaee. Aspectus communitarius populi Dei et mysterium communitatis ecclesialis melius illustrantur.

III - Petimus ut in schemate recognito clarius asseretur munus proprium laicorum, virorum ac mulierum, ad testimonii missionariorum complementum.

En emendationes quae proponuntur:

1. Pag. 7, n. 5, linn. 17 s. Proponitur textus leviter mutatus (ibi sublineatus), cum novo tamen ordine: « Apostoli a Christo hoc mandatum acceperunt: “euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, docentes servare quaecumque mandavi vobis” (Mt. 28, 19-20; Mc. 16, 15). Quod munus Ecclesia haereditavit. Missio Ecclesiae adimpletur operatione qua populus Dei messianicus, mandato Christi obediens et Spiritus Sancti caritate motus, hominibus vel gentibus in Christum non creditibus pleno actu praesens fit, ut eos, praedicatione, sacramentis ceterisque gratiae instrumentis, ad fidem, libertatem et pacem Christi adducat. Ita eis via libera ac firma patefit ad plene participandum mysterium Christi in unitate Ecclesiae quae est populus Dei, Corpus Christi et Spiritus Sancti templum. In exsequendo vero hoc munere, Ordo episcoporum, una cum Successore Petri et Christi Vicario, presbyteri, et omnes christifideles cooperantur, unusquisque secundum locum, officium et gratiam in corpore ».

Rationes: a) Secundum hunc novum ordinem textus conformior constitutioni *Lumen Gentium*, misionali in campo diversa munera solummodo post definitionem missionis (linn. 23-30) enumerantur.

b) Post verba « ... et pacem Christi adducat » (lin. 27), claritatis causa, incipienda est nova sententia.

c) Expressio « visibilis caput Ecclesiae » (lin. 21) pro multis remanet

ambigua. Ideo praefertur expressio magis simplex, et optima in contextu: « et Christi Vicario ».

2. Pag. 27, n. 39, linn. 31-35. Textus ita emendatur ut legatur: « In terris iam christianis laici ad evangelizationis opus cooperantur: *in primis munus suum apostolicum apud proximos adimpleant secundum exigentias evangelicas, deinde cognitionem et amorem erga missiones in seipsis et in aliis foveant, vocaciones in propria familia, in associationibus catholicis et in scholis adiuvant, subsidia cuiusque generis offerant, ut donum fidei quod gratis receperunt, aliis donari possit.* Ratio: Il ne peut y avoir d'authentique intérêt pour les missions qui ne commence par un engagement apostolique concret, réel, s'adressant à ceux qui sont proches.

3. Pag. 27, n. 39, linn. 36-40. Textus ita emendetur ut legatur: « In terris autem missionum laici, sive advenae sive autochtoni, *testimonium veritati vita verboque reddent; in quantum fieri possit, coetus (équipes) missionares cum presbyteris constituent, et in activitate paroeciali et dioecesana collaborent, varias apostolatus laicorum instituant, associationes laicorum missionarum promoveant, ut fideles novellarum Ecclesiarum quamprimum propriam partem in vita Ecclesiae assumere possint. Ad opus evangelizationis possit etiam pertinere quod in scholis doceant vel res temporales gerant.* Ratio: munus laicorum in Ecclesia non limitatur ad ordinem temporalem, sed et ad ordinem spiritualem evehitur. In missionibus autem laici partem immediatam in opere evangelizationis assumant per activitates proprie spirituales.

Insuper, cum novo ordine paragraphi facilius fit transitus ad textum sequentem qui cooperationem oeconomica et socialem laicorum respicit.

63

EXC.MUS P. D. ALOSIUS HAENE
Episcopus Guelensis

Valde optanda esset emendatio substantialis in n. 7. Cap. I, circa « necessitatem » operis missionalis. Hic clarius et profundius exprimi deberet firma persuasio christiani animi de vero et vitali officio a Deo per Dominum nostrum Iesum Christum imposito Ecclesiae Suae, « Bonum Nuntium » atque huius Evangelii dona peculiaria ad homines per Universum Orbem propaganda. Hoc deberet ita exprimi, ut etiam non-christianus vel incredulus exultae mentis haec verba legendi percipere posset non esse mera repetitio aliquorum Scripturae vel Traditionis textuum, sed intima fides christiani nostri temporis, quae hic loquitur, propria fidei professio totius Concilii. Quod profitetur mysteria gratiae, quae Pater noster Caelestis secundum propositum Voluntatis Suae generi humano per Iesum Christum unicum Redemptorem omnium destinavit et praestat. De concreta Dei voluntate, qua Mysteria salutis in Christi morte et resurrectione completa non per solam

fidem ab unoquoque sibi fructuosa reddantur, sed et possint et debeant ubique terrarum per omnia saecula repraesentari, ita ut quisque homo de his mysteriis suae salutis quasi personali contactu participet, ad Salvatorem suum in istis praesentem Sacramentis per Matris Ecclesiae officium vere accedat et opus nostrae salutis exerceat. Sic Opus Missionis hodie non minus nos urget quam Apostolos, non minus quam christifideles praeteritorum saeculorum, « caritas enim Christi urget nos », ut Sanctorum Communio magis ac magis praesto sit omnibus populis.

Optanda esset et aliqua melior redactio latini eloquii saltem in isto cap. I, in quo modus exprimendi et singulorum verborum sequentia nimis redolet aliquod idioma modernum.

64

Exc.mus P. D. ALOSIUS SEVERINUS HALLER
Episcopus tit. Bethleemitanus, abb. null. S. Mauritii Agaunensis

Quaedam modestae additiones ad complendum schema:

Pag. 7, n. 4, lin. 11, post verbum « glorificaretur » addatur « quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet eum, et operatur iustitiam, acceptus est illi (*Act. 10, 34. 35*) ». *Ratio*: cum schema in omnibus gentibus legendum sit, bonum est revocari quomodo Sanctus Spiritus ad omnes gentes semper missus est, et quae sit magnitudo sanctae Ecclesiae Dei. Sic applicantur ea quae dicta sunt in constitutione *de Ecclesia*, praesertim in cap. 2, de populo Dei.

Pag. 12, n. 13, lin. 37, post verbum « ad Dominum » addatur « libere convertuntur ». *Ratio*: ut applicentur quae dicuntur in decreto *de libertate religiosa*.

Pag. 27, n. 39, lin. 38, post verbum « collaborent » addatur « et quidem ut periti in secretariatu consultorum dicasterii de Propaganda Fide adnumerantur ». *Ratio*: ut fiat applicatio eorum quae dicta in aliis decretibus dum de laicis agitur.

65

REV.mus P. D. CORNELIUS HEILIGERS
Superior generalis Soc. Mariae Monfortanae

3. (*Missio Filii*). *Textus schematis*: pag. 6, linn. 34-39, pag. 6, linn. 39-44. Verba « Cum autem semel, morte et resurrectione ... et ipse missus fuerat a Patre (cf. *Io. 20, 21*) » transponuntur ad n. 5. *Terminus n. 3 erit*: « Quod autem semel a Domino praedicatum est vel in ipso pro salute generis humani actum, usque ad ultimum terrae (*Act. 1, 8*) proclamandum et disseminan-

dum est, incipiendo ab Hierosolyma (cf. *Lc.* 24, 47), ita ut quod semel pro omnibus patratum fuit ad salutem, in universis, decursu temporum effectum suum consequatur ». *Ratio emendationis*: linn. 34-39 transponuntur ad n. 5, quia sunt optima introductio ad missionem salutarem Ecclesiae. Haec enim missio procedit a missione Filii quam continuat: misit sicut missus fuerat.

Lin. 39, dicitur « autem » in novo contextu, cf. lin. 34.

4. (*Missio Spiritus Sancti*) Textus schematis.

5. (*Ecclesia a Christo missa*). Pag. 6, linn. 34-39.

a) Dominus enim Jesus, cum semel morte et resurrectione sua complevisset in seipso mysteria salutis nostrae et renovationis universorum (omnem potestatem adeptus in caelo et in terra [cf. *Mt.* 28,18], priusquam assumetur in caelum [cf. *Act.* 1. 11]), Ecclesiam suam ut sacramentum salutis fundavit, apostolosque in universum mundum misit sicut et ipse missus fuerat a Patre (cf. *Io.* 20, 21).

b) Pag. 7, linn. 31-37. Cum haec missio Ecclesiae continuet et propaget ipsius Christi missionem, eadem via, instigante Spiritu Christi, procedere debet ac ipse Christus processit, via nempe paupertatis, servitii et sui ipsius immolationis usque ad mortem. Nam sic in spe ambulaverunt omnes Apostoli, qui tribulationibus multis et passionibus adimpleverunt ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius quod est Ecclesia (cf. *Col.* 1, 24). Saepe etiam semen fuit sanguis christianorum.⁹

c) Varia insuper navitatis genera, operi salutifero Christi congruentia, ex eadem missione Ecclesiae imponuntur, ut fidèles, qui Christi sunt, conservet, eos autem, qui ad Christum nondum sunt conversi, nomini eius lucrifaciat. Summopere enim Ecclesiae nitendum est, ut per ipsam continenter fiat voluntas Patris, qui misit Filium suum, ut omne quod dedit ipsi non perdat ex eo (cf. *Io.* 6, 39; 10, 28-29; 17, 12), et ut filios Dei dispersos in unum congreget (cf. *Io.* 11, 52).

d) Pag. 8, linn. 30-33. Etsi tota haec Ecclesiae activitas salutaris ex missione profluat, qua Christus eam misit in mundum, incepta tamen peculiaria, quibus munus penetrationis christiana erga populos vel coetus nondum credentes essequitur, singulari modo « missiones » solent nuncupari.

Pag. 8, linn. 42; pag. 9, lin. 2. Differt enim huiusmodi activitas missionalis apud gentes tam ab activitate pastorali erga fideles exercenda quam ab inceptis suscipiendis ad unitatem christianorum redintegrandam. Utraque tamen cum hac missionali Ecclesiae navitate arctissime coniunguntur, cum christianos ideo etiam in caritate et unitate oporteat remanere, ut cognoscant omnes quia discipuli Christi sunt (cf. *Io.* 17, 21). Testimonium ergo caritatis et unitatis omnino requiritur, ut Evangelii praecones eentes fructum afferant, et fructus eorum maneat (cf. *Io.* 15, 16).

Ratio emendationis: ordo clarior fit. Primo agendum est de toto ambitu missionis salutaris Ecclesiae, quae procedit e missione Filii (alinea a), via

Christi incedere debet (alinea b), varia secumfert activitatis genera pro condicione eorum ad quos dirigitur (alinea c) (credentes, non credentes, fratres seiuncti). Unitas deinde missionis salutaris declaratur ex unitate missionis Christi. In hac una missione salutari « missiones » ad gentes locum « singularem » obtinent. Earum coniunctio cum aliis campis missionis salutaris affirmatur (alinea d).

In alinea nostra a verba « omnem ... in caelum » (e schemate pag. 6, linn. 36-37) deleri possunt, ut linea argumentationis clarior fiat. Nihil enim faciunt ad rem.

Alinea nostra c est nova. Necessaria est, si in n. 5 missionem generalem volumus exponere, ut transitus ad missionem ad gentes fiat quasi naturalis.

Alinea nostra d ex elementis schematis componitur. Sermo tamen longior est et clarior ut rationes pateant quae inter missionis genera intercedunt.

6. (*Activitas missionalis apud gentes*). Pag. 7, linn. 17-23.

a) Apostoli a Christo hoc mandatum acceperunt: « euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, docentes servare quaecumque mandavi vobis » (Mt. 28, 19-20; cf. Mc. 16, 15). Quod munus post eos haereditavit Ordo Episcoporum, una cum Successore Petri Ecclesiaeque visibili Capite. In exsequendo vero hoc mandato Ecclesia tota cooperatur, unusquisque secundum locum, officium et gratiam in corpore.

b) Pag. 7, linn. 38-39; pag. 7, linn. 23-30. Hoc munus adimpletur operatione qua Populus Dei Messianicus, mandato Christi oboediens et Spiritus Sancti caritate motus, hominibus vel gentibus in Christum non creditibus pleno actu praesens fit, ut eos praedicatione, sacramentis ceterisque gratiae instrumentis ad fidem, libertatem et pacem Christi adducat, ita ut eis via libera ac firma patefiat ad plene participandum mysterium Christi in unitate Ecclesiae quae est Populus Dei, Corpus Christi et Spiritus Sancti templum.

c) Pag. 8, linn. 33-38. Activitate sua missionali Ecclesia Universalis primo et immediate eo tendit, ut dilatetur seu plantetur apud gentes in quibus nondum radicata est, ita ut Ecclesiae particulares ubique in mundo sufficienter condantur, viribus quidem propriis ac maturitate praeditae, cum hierarchia propria et *aptis* instrumentis ad vitam christianam plene ducendam sufficientibus.¹⁰ Quae Ecclesiae particulares, ad quas prima activitas missionalis terminatur, ipsae quoque eandem activitatem per se suscipiant oportet, cum et ipsae vocentur, ut vires suas impendant ad Regnum Dei dilatandum imprimis in loco peregrinationis suae (cf. Ps. 118 [119], 54; 1 Pt. 1, 1; 1, 17; 2, 11) et deinde activitatem missionalem aliarum Ecclesiarum particularium et ipsius Ecclesiae universalis in toto mundo participant.

d) Pag. 8, linn. 38-42. Ex quo patet activitatem missionalem intime cum ipsa natura connexam esse Ecclesiae, cuius catholicam unitatem dilatando perficit, cuius apostolicitate sustentatur, cuius collegialem affectum exercet, cuius sanctitatem testificatur, diffundit ac promovet.

e) Pag. 7, lin. 40; pag. 8, lin. 2. Haec missio semper una eademque existit, licet non ubique eodem modo exerceatur. Distinctiones, quae in missionali Ecclesiae activitate agnoscendae sunt, non sumuntur ex intima natura ipsius missionis, sed ex condicionibus in quibus missio haec modo singulis congruo exercetur.

f) Pag. 8, linn. 3-13. *Porro hae condiciones dependent sive ab Ecclesia, sive etiam a populis, a coetibus vel ab hominibus ad quos missio dirigitur.* Ecclesia enim, quamvis de se totalitatem seu plenitudinem instrumentorum salutis comprehendat, nec semper nec statim secundum omnia agit nec agere potest, sed initia et gradus in actione sua experitur, qua propositum Dei ad effectum adducere conatur; immo quandoque, post feliciter inchoatam progressionem, regressum iterum deplorare cogitur, vel saltem in quodam *semiplena insufficienciae* statu moratur. Quod autem ad homines, coetus et populos attinet, eos gradatim tantum tangit ac penetrat, et sic in eis radices agit, quibus substantia eorum in catholicam plenitudinem assumitur.

g) Pag. 8, linn. 14-27. *Iamvero duae sunt praecipue condiciones, quae in hac Ecclesiae missionali activitate aliquando permixtae occurunt: inceptionis primum seu plantationis, deinde novitatis seu iuventutis.* Quibus tamen superatis, missio Ecclesiae non statim desinit, sed, saltem per activitatem missionalem Ecclesiae particularis perfecte constitutae, ad singulos quoque qui adhuc foris sunt dirigitur. Coetus insuper, inter quos Ecclesia versatur, ob varias causas non raro funditus mutantur, ita ut condiciones omnino novae oriri possint. Ecclesiae tunc est iudicare utrum hae condiciones activitatem eius missionalem denuo requirant. Insuper, rerum adiuncta aliquando talia sunt ut possilitas pro tempore desit praeconium evangelicum directe ac statim proponendi: tunc quidem missionarii possunt ac debent patienter, prudenter ac simul magna cum fiducia saltem caritatis et beneficentiae Christi testimonium reddere, et sic, obstacula removendo, vias Domino praeparare. *Ratio emendationis:* in textu nostro ea componuntur quae certe ad missionem apud gentes pertinent. Ordine logico procedimus, elementa schematis diligenter servamus omnia. Pauca verba immutamus, ut in novo ordine textus nexus logicus clarior fiat et ut repetitiones vitentur.

Alinea nostra a. Munus missionale apostolis commissum, ab ordine episcoporum haereditatum. Tota Ecclesia ei exsequendo vires impendere debet.

Alinea nostra b. Pag. 7, linn. 38-39. Quomodo hoc munus adimpleatur. Datur quasi definitio missionis ad gentes ex schemate desumpta. Ad vitandas repetitiones cum alinea a, verba « ab Ordine Episcoporum, cui praeest Successor Petri » et « cooperante toto Ecclesiae corpore » deleri possunt quia idem dicitur iam in alinea a. Corrigitur error typographicus schematis (pag. 7, lin. 27): pro « ad finem » dicitur « ad fidem ».

Alinea nostra c. Post definitionem ponitur finis *immediatus* missionis ad gentes. Loquitur de fine immediato (schema, pag. 8, linn. 33-38 loquitur de fine *proprio*) ad vitandum periculum ne activitas missionalis ad finem videatur pervenire quando Ecclesia particularis constituta est. Addimus quae-dam verba ut clarius pateat quomodo ipsae ecclesiae particulares in activitatem missionalem intrare debeant. Maximi enim momenti est Ecclesias novellas sibi persuadere constitutionem hierarchiae non esse terminum laboris sed potius initium ad maiora opera.

Loco « instrumentis ... quasi affinibus et sufficientibus » (schema pag. 8, linn. 37-38) dicimus: « *aptis* instrumentis ... sufficientibus ». Quid enim significant instrumenta quasi affinia? Si agitur de problemate aptationis ad mentem et mores regionis, melius dicitur « *aptis* instrumentis ». Si alia est idea, clarius exprimi debet.

Omittimus verbum « *autochtonae* » (schema p. 8, lin. 35). Idea in contextu clare exprimitur (ut Ecclesia plantetur apud gentes in quibus nondum radicata est) et in phrasi « Ecclesiae particulares » continetur dummodo recte intelligatur. Repetitio phrasis quae per se intelligitur, quasi non intelligatur, sapit aliquo modo mentem colonialem.

In linea 12 alineae nostrae c, dicimus « in loco peregrinationis suaे » ut clare pateat agi de ambitu Ecclesiae particularis, de loco in quo commoratur « *inter gentes* ». Expressio suggerit peregrinationem terrenam Ecclesiae (cf. const. *de Ecclesia*). Allusio fit ad textus biblicos Ps. 118 (119), 54; 1 Pt. 1, 17; 2, 11; Hebr. 11, 13: christiani sunt in hoc mundo advenae, hospites, peregrini. Praeterea saepe sermo fit de Ecclesia quae est (commoratur, peregrinatur) Romae, Corinthi, etc.

Alinea nostra d. Concluditur activitatem missionalem ad ipsam naturam Ecclesiae pertinere.

Alinea nostra e. Transitus fit *ad varias condiciones* activitatis missionalis. Primo sermo fit de *unitate substantiali* huius activitatis.